
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 99  Data 16-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ALLESTIMENTO  LUMINARIE  NATALIZIE ANNO 2020 (COD.

CIG Z3E2F3E15B) DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO
DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di novembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, in occasione delle prossime festività natalizie,
intende procedere all’installazione di luminarie natalizie in località Capoluogo, Passo Ripe San
Ginesio ed in località San Lorenzo per un totale di N. 32 luminarie, allestimento facciata
Chiesa San Michele con 6 calate e stella principale;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della Ditta specializzata a cui affidare il servizio
di installazione delle luminarie natalizie di cui sopra, considerato che il Comune non ha personale
sufficiente e materiale idoneo a tale scopo;

RILEVATO che, per il servizio “de quo”, questo ufficio ha chiesto alla Ditta “Fabrizi Claudio”,
P.IVA 00945050433, con sede a Urbisaglia (MC) in Via Convento n. 26, di rimettere preventivo
per l’affidamento del servizio di Noleggio, installazione e smontaggio di luminarie natalizie 2020;

VISTO il preventivo depositato agli atti dell’Ente pari ad euro 2.790,00 oltre iva di Legge e
considerato lo stesso congruo;

RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non-
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 5.000 euro;
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per-
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina-
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
della Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del
D.Lgs. 50 del 18.4.2016;
la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio-
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con
modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs.
50/2016), concernente fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale, il quale prevede che: “ … le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;”

VISTI:

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale il quale dispone che: “ La
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti.”;

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.:

a) il fine che con l’affidamento del servizio di che trattasi si intende perseguire consiste nel
noleggiare ed installare, per il periodo natalizio, soggetti luminosi da posizionare lungo le vie del
paese;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Noleggio, installazione e smontaggio di
luminarie natalizie;
c) - la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto in ragione del criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.to L.gvo 50/2016 e nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del  D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020,
il quale prevede l'obbligatorietà del ricorso alle procedure in deroga all'art. 36, comma 2, d.lgs.
50/2016;
d) la forma del contratto è quella mediante scambio di corrispondenza commerciale che può
consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente nonché
la firma del presente atto per accettazione dell’incarico;
e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel presente atto;
f) l’importo complessivo stimato del presente appalto posto a base di gara per l’affidamento dei
lavori è di € 2.790,00 oltre iva 22%;
g) per quanto riguarda il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di
cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 l’operatore economico dovrà compilare il DGUE
necessario per la verifica e dichiarare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

DATO ATTO che:

• il cantiere dei lavori di cui trattasi non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 90, comma 3, del
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e successive modificazioni, e che, in sede di richiesta
offerta, è stato comunque richiesto alla Ditta affidataria di produrre il Piano Operativo di
Sicurezza (POS), ai sensi dell’allegato XV punto 3 al citato D.Lgs. 81/2008 ovvero il Piano
Sostitutivo di Sicurezza (PSS) di cui punto 3.1 del medesimo allegato XV al D.Lgs. 81/2008;
• ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG – Z3E2F3E15B;
• secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge
120/2020: “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere
dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

VISTI:
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 (cd decreto Semplificazioni);

la Legge n. 160/2019;

il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Tutto ciò premesso:
DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di affidare, per l’anno 2020, l’installazione delle luminarie natalizie sopra specificate, alla2)
ditta Ditta “Fabrizi Claudio”, P.IVA 00945050433, con sede a Urbisaglia (MC) in Via
Convento n. 26, la quale interpellata, si è dichiarata disponibile all’esecuzione del
servizio al prezzo di euro 2.790,00 oltre iva di Legge, come da offerta depositata agli atti
dell’Ente - CIG: Z3E2F3E15B;
di dare atto che nelle premesse sono riportati gli elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs.3)
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i.;
di impegnare la spesa complessiva di costo totale € 3.403,80 I.V.A. inclusa, al codice di4)
bilancio 12.05-1.03.02.99.999 ex cap 1946/1;
di liquidare la somma complessiva di € 3.403,80 dopo presentazione di regolare fattura,5)
previo accertamento della corrispondenza della fornitura eseguita a quanto ordinato e
della regolarità contributiva della ditta (DURC);
di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a6)
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che7)
diverrà esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-11-20

IL SEGRETARIO
li, 27-11-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 99 del 16-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


